
Р Е Ш Е Н И Е
по результатам рассмотрения жалобы ИП <…> на действия аукционной комиссии
управления по регулированию контрактной системы в сфере закупок Воронежской
области в части несоблюдения законодательства о контрактной системе при
проведении электронного аукциона на поставку трактора с системой впрыска
топлива Common Rail (номер извещения 0131200001020008295)
(дело № 036/06/69-1120/2020)
28.09.2020 г.                                                                                                            г. Воронеж
Резолютивная часть настоящего решения объявлена 28.09.2020 года.
В полном объеме решение изготовлено 01.10.2020 года.
Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Воронежской
области по контролю в сфере закупок (далее - Комиссия) в составе:
- Логошин А.В. - председатель Комиссии, заместитель руководителя управления -
начальник отдела;
- Рощупкина Ю.В. – заместитель председателя Комиссии, начальник отдела;
- Тельпов И.А. – член Комиссии, государственный инспектор.
при участии представителя управления по регулированию контрактной системы в
сфере закупок Воронежской области: <…>,
в отсутствие представителей государственного бюджетного профессионального
образовательного учреждения Воронежской области ''Лискинский аграрно-
технологический техникум'' (о месте и времени уведомлены надлежащим
образом),
в отсутствие представителей ИП <…> (на основании ходатайства),
рассмотрев жалобу ИП <…> на действия аукционной комиссии управления по
регулированию контрактной системы в сфере закупок Воронежской области в
части несоблюдения законодательства о контрактной системе при проведении
электронного аукциона на поставку трактора с системой впрыска топлива
Common Rail (номер извещения 0131200001020008295),

у с т а н о в и л а:
В Управление Федеральной антимонопольной службы по Воронежской области
поступила жалоба ИП <…> (далее – Заявитель) на действия аукционной комиссии
управления по регулированию контрактной системы в сфере закупок Воронежской
области в части несоблюдения законодательства о контрактной системе при
проведении электронного аукциона на поставку трактора с системой впрыска
топлива Common Rail (номер извещения 0131200001020008295) (далее – Аукцион).
По мнению Заявителя, действия аукционной комиссии управления по
регулированию контрактной системы в сфере закупок Воронежской области
нарушают положения Федерального закона от 05.04.2013 года № 44-ФЗ «О
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг, для обеспечения
государственных и муниципальных нужд» (далее - Закон о контрактной системе),
выразившееся в признании заявки ИП <…> несоответствующей требованиям
аукционной документации.
Уполномоченный орган с доводами, изложенными в жалобе не согласен и считает
их необоснованными, предоставлены письменные возражения на жалобу
Заявителя.
Изучив материалы дела, предоставленные доказательства, Комиссия пришла к
следующим выводам.
Извещение №0131200001020008295 размещено: 24.08.2020 года в сети «Интернет» в
единой информационной системе по адресу www.zakupki.gov.ru.
Предметом рассматриваемого аукциона является поставка трактора с системой



впрыска топлива Common Rail.
Согласно части 1 статьи 59 Закона о контрактной системе под аукционом в
электронной форме (электронным аукционом) понимается аукцион, при котором
информация о закупке сообщается заказчиком неограниченному кругу лиц путем
размещения в единой информационной системе извещения о проведении такого
аукциона и документации о нем, к участникам закупки предъявляются единые
требования и дополнительные требования, проведение такого аукциона
обеспечивается на электронной площадке ее оператором.
В соответствии с пунктом 1 части 1 статьи 64 Закона о контрактной системе
документация об аукционе должна содержать наименование и описание объекта
закупки и условия контракта в соответствии со статьей 33 Закона о контрактной
системе, в том числе обоснование начальной (максимальной) цены контракта.
Согласно пункту 1 части 1 статьи 33 Закона о контрактной системе Заказчик при
описании в документации о закупке объекта закупки должен руководствоваться
следующими правилами: в описании объекта закупки указываются
функциональные, технические и качественные характеристики, эксплуатационные
характеристики объекта закупки (при необходимости). В описание объекта
закупки не должны включаться требования или указания в отношении товарных
знаков, знаков обслуживания, фирменных наименований, патентов, полезных
моделей, промышленных образцов, наименование страны происхождения товара,
требования к товарам, информации, работам, услугам при условии, что такие
требования или указания влекут за собой ограничение количества участников
закупки. Допускается использование в описании объекта закупки указания на
товарный знак при условии сопровождения такого указания словами "или
эквивалент" либо при условии несовместимости товаров, на которых
размещаются другие товарные знаки, и необходимости обеспечения
взаимодействия таких товаров с товарами, используемыми заказчиком, либо при
условии закупок запасных частей и расходных материалов к машинам и
оборудованию, используемым заказчиком, в соответствии с технической
документацией на указанные машины и оборудование.
Согласно части 2 статьи 33 Закона о контрактной системе документация о закупке
в соответствии с требованиями, указанными в части 1 настоящей статьи, должна
содержать показатели, позволяющие определить соответствие закупаемых
товара, работы, услуги установленным заказчиком требованиям. При этом
указываются максимальные и (или) минимальные значения таких показателей, а
также значения показателей, которые не могут изменяться.
Приложением 4 - частью 3 Описание объекта закупки файлом «ООЗ.docx»,
установлено «техническое задание (описание объекта закупки) поставка трактора
с системой впрыска топлива common rail», следующего содержания:

№ п/п Наименование (технические,
качественные и функциональные

характеристики)

Описание, значение

Трактор с системой впрыска топлива Common Rail (или эквивалент) – 1 шт.

1.1 Двигатель  

1.1.2 Тип двигателя дизель с системой впрыска



топлива «Common Rail», с
турбонаддувом и
интеркулером

1.1.3 Мощность двигателя, кВт не менее 110 не более 150

1.1.4 Число цилиндров, шт. 6

1.1.5 Рабочий объём, л не менее 7 не более 7,5

1.1.6 Ёмкость топливного бака, л не менее 400 не более 430

1.2 Трансмиссия  

1.2.1 Муфта сцепления сухая, двухдисковая

1.2.2
Управление муфтой

гидростатическое с
гидроусилителем

1.2.3
Коробка передач

гидромеханическая
с фрикционными муфтами

1.2.4

Число передач, шт.

- вперёд

- назад

 

не менее 16

не менее 8

1.2.6 Задний ВОМ:  

1.2.6.1 независимый I, об./мин. не менее 540

1.2.6.2 независимый II, об./мин. не менее 1000

1.2.6.3 управление ВОМ электрогидравлическое

1.2.7 Блокировка дифференциала электрогидравлическая

1.3 Гидронавесная система чувствительная к нагрузке (LS)
на базе насоса переменной
производительности с 4-
секционным
электрогидравлическим
распределителем (EHS-2)



1.3.1
Грузоподъёмность заднего НУ на оси
подвеса, кг

не менее 6500

1.3.2 Грузоподъёмность переднего НУ, кг не менее 4800

1.3.3 Максимальное давление, МПа не менее 19  не более 21

1.3.4 Ёмкость гидросистемы, л не менее 75 не более 85

1.4 Габаритные размеры и масса  

1.4.1 Длина общая (с балластом ПНУ), мм не менее 6030 не более 6050

1.4.2
Ширина (по концам полуосей задних
колёс), мм

не менее 2450 не более 2470

1.4.3 Высота по кабине, мм не более 3170

1.4.4 База трактора, мм не менее 2950 не более 2990

1.4.5 Колея, мм:  

1.4.5.1 - по передним колесам не более 2020

1.4.5.2 - по задним колесам не более 2500

1.4.6 Агротехнический просвет, мм не менее 450

1.4.7 Наименьший радиус поворота, м не более 5,3

1.4.8 Колёсная формула 4х4

Согласно ч. 3 ст. 14 Закона о контрактной системе в целях защиты основ
конституционного строя, обеспечения обороны страны и безопасности
государства, защиты внутреннего рынка Российской Федерации, развития
национальной экономики, поддержки российских товаропроизводителей
нормативными правовыми актами Правительства Российской Федерации
устанавливаются запрет на допуск товаров, происходящих из иностранных
государств, работ, услуг, соответственно выполняемых, оказываемых
иностранными лицами, и ограничения допуска указанных товаров, работ, услуг для
целей осуществления закупок. В случае, если указанными нормативными
правовыми актами Правительства Российской Федерации предусмотрены
обстоятельства, допускающие исключения из установленных в соответствии с
настоящей частью запрета или ограничений, заказчики при наличии указанных
обстоятельств размещают в единой информационной системе обоснование
невозможности соблюдения указанных запрета или ограничений, если такими
актами не установлено иное. В таких нормативных правовых актах
устанавливается порядок подготовки обоснования невозможности соблюдения
указанных запрета или ограничений, а также требования к его содержанию.
Определение страны происхождения указанных товаров осуществляется в



соответствии с законодательством Российской Федерации.
Постановлением Правительства РФ от 30.04.2020 N 616 "Об установлении запрета
на допуск промышленных товаров, происходящих из иностранных государств, для
целей осуществления закупок для государственных и муниципальных нужд, а
также промышленных товаров, происходящих из иностранных государств, работ
(услуг), выполняемых (оказываемых) иностранными лицами, для целей
осуществления закупок для нужд обороны страны и безопасности государства"
(далее - Постановление N 616) установлен запрет на допуск промышленных
товаров, происходящих из иностранных государств (за исключением государств -
членов Евразийского экономического союза), для целей осуществления закупок
для государственных и муниципальных нужд по перечню согласно приложению
(далее - перечень).
Согласно извещению о проведении электронного аукциона от 24.08.2020
№0131200001020008295 объектом закупки является - Трактор с системой впрыска
топлива Common Rail. МТЗ 2122.4 или эквивалент, код позиции - 28.30.23.110.
В перечень промышленных товаров, происходящих из иностранных государств, в
отношении которых устанавливается запрет на допуск для осуществления закупок
для государственных и муниципальных нужд, входит, в том числе изделия Машины
и оборудование для сельского и лесного хозяйства (ОКПД2 - 28.30), являющиеся
объектом рассматриваемой закупки.
Следовательно, Заказчиком установлен запрет на допуск промышленных товаров,
происходящих из иностранных государств в соответствии с Постановлением №
616.
В соответствии с частью 3 статьи 66 Закона о контрактной системе первая часть
заявки на участие в электронном аукционе, за исключением случая,
предусмотренного частью 3.1 настоящей статьи, должна содержать: 1) согласие
участника электронного аукциона на поставку товара, выполнение работы или
оказание услуги на условиях, предусмотренных документацией об электронном
аукционе и не подлежащих изменению по результатам проведения электронного
аукциона (такое согласие дается с применением программно-аппаратных
средств электронной площадки); 2) при осуществлении закупки товара, в том
числе поставляемого заказчику при выполнении закупаемых работ, оказании
закупаемых услуг: а) наименование страны происхождения товара; б) конкретные
показатели товара, соответствующие значениям, установленным в документации
об электронном аукционе, и указание на товарный знак (при наличии).
Информация, предусмотренная настоящим подпунктом, включается в заявку на
участие в электронном аукционе в случае отсутствия в документации об
электронном аукционе указания на товарный знак или в случае, если участник
закупки предлагает товар, который обозначен товарным знаком, отличным от
товарного знака, указанного в документации об электронном аукционе.
Комиссией Воронежского УФАС установлено, что ИП <…> в составе первой части
заявки предложена «Трактор Беларус 2122.4», со страной происхождения —
Республика Беларусь.
В соответствии с пунктом 6 частью 5 статьи 69 Закона о контрактной системе
вторая часть заявки на участие в электронном аукционе должна содержать, в том
числе, документы, предусмотренные нормативными правовыми актами, принятыми
в соответствии со статьей 14 настоящего Федерального закона, в случае закупки
товаров, работ, услуг, на которые распространяется действие указанных
нормативных правовых актов, или копии таких документов. При отсутствии в заявке
на участие в электронном аукционе документов, предусмотренных настоящим
пунктом, или копий таких документов эта заявка приравнивается к заявке, в



которой содержится предложение о поставке товаров, происходящих из
иностранного государства или группы иностранных государств, работ, услуг,
соответственно выполняемых, оказываемых иностранными лицами.
Подпунктом б пункта 6 Постановления №616 установлено, что подтверждением
производства промышленной продукции на территории государства - члена
Евразийского экономического союза является наличие сведений о такой
продукции в реестре промышленной продукции, произведенной на территории
государства - члена Евразийского экономического союза, за исключением
Российской Федерации.
В соответствии с пунктом 10 Постановления №616 для подтверждения соответствия
закупки промышленных товаров требованиям, установленным настоящим
постановлением, участник закупки представляет заказчику в составе заявки на
участие в закупке выписку из реестра российской промышленной продукции или
реестра евразийской промышленной продукции с указанием номеров реестровых
записей соответствующих реестров, а также информации о совокупном
количестве баллов за выполнение технологических операций (условий) на
территории Российской Федерации, если такое предусмотрено постановлением
Правительства Российской Федерации от 17 июля 2015 г. N 719 (для продукции, в
отношении которой установлены требования о совокупном количестве баллов за
выполнение (освоение) на территории Российской Федерации соответствующих
операций (условий). Информация о реестровых записях о товаре включается в
контракт.
Подпунктом 2.4 пунктом 19 информационной карты Приложением №1 - разделом 1.2
Аукционной документации установлено, что вторая часть заявки на участие в
электронном аукционе должна содержать следующие документы и сведения:
Копии документов, подтверждающих соответствие участника такого аукциона и
(или) предлагаемых им товара, работы или услуги условиям, запретам и
ограничениям, установленным заказчиком в соответствии со статьей 14
Федерального закона №44-ФЗ:  - копия одного из следующих документов в
соответствии с Постановлением Правительства РФ от 30.04.2020 № 616 «Об
установлении запрета на допуск промышленных товаров, происходящих из
иностранных государств, для целей осуществления закупок для государственных и
муниципальных нужд, а также промышленных товаров, происходящих из
иностранных государств, работ (услуг), выполняемых (оказываемых)
иностранными лицами, для целей осуществления закупок для нужд обороны
страны и безопасности государства»: выписка из реестра российской
промышленной продукции или реестра евразийской промышленной продукции с
указанием номеров реестровых записей соответствующих реестров, а также
информация о совокупном количестве баллов за выполнение технологических
операций (условий) на территории Российской Федерации, если такое
предусмотрено постановлением Правительства Российской Федерации от 17
июля 2015 г. № 719 «О подтверждении производства промышленной продукции на
территории Российской Федерации» (для продукции, в отношении которой
установлены требования о совокупном количестве баллов за выполнение
(освоение) на территории Российской Федерации соответствующих операций
(условий)).
25.09.2020 года УФАС по Воронежской области сделан запрос информации (исх.
№02-16/7154) в адрес ООО «РТС-Тендер» о предоставлении заявок всех участников
электронного аукциона на поставку трактора с системой впрыска топлива
Common Rail (номер извещения 0131200001020008295)
Из предоставленной ООО «РТС-Тендер» информации следует, что участником



закупки ИП <…> (идентификационный номер заявки 108149585) во второй части
заявки, для подтверждения соответствия закупки промышленных товаров
требованиям, установленным Постановление №616 предоставлено два файла –
«Сертификат на 2122.4.jpg» и «img_27.08.2020 9-49-59.pdf».
Комиссией Воронежского УФАС России установлено, что файлом – «Сертификат на
2122.4.jpg» является – Сертификат соответствия №ТС BY/112 02.01.003 11236 Серия
BY №0043036, а файлом «img_27.08.2020 9-49-59.pdf» предоставлена – декларация
ИП <…> о стране происхождения предлагаемых к поставке товаров, однако
данные документы, в рамках требований Постановления №616 не могут
рассматриваться, как подтверждение производства продукции на территории
Российской Федерации или на территории государства - члена Евразийского
экономического союза.
Также Комиссия Воронежского УФАС России считает необходимым отметить, что
вопреки доводам Заявителя, иные документы во второй части заявки отсутствуют,
в частности – «Сертификат соответствия серия – BY0043481», «Сертификат
соответствия BY 0043571», «письмо от ОАО «Минский тракторный завод»».
В соответствии с частью 1 статьи 69 Закона о контрактной системе аукционная
комиссия рассматривает вторые части заявок на участие в электронном аукционе,
информацию и электронные документы, направленные заказчику оператором
электронной площадки в соответствии с частью 19 статьи 68 настоящего
Федерального закона, в части соответствия их требованиям, установленным
документацией о таком аукционе.
Частью 2 статьи 69 Закона о контрактной системе установлено, что аукционной
комиссией на основании результатов рассмотрения вторых частей заявок на
участие в электронном аукционе принимается решение о соответствии или о
несоответствии заявки на участие в таком аукционе требованиям, установленным
документацией о таком аукционе, в порядке и по основаниям, которые
предусмотрены настоящей статьей.
В силу части 3 статьи 69 Закона о контрактной системе заявка на участие в
электронном аукционе признается не соответствующей требованиям,
установленным документацией о таком аукционе, в случае: 1) непредставления
документов и информации, которые предусмотрены частью 11 статьи 24.1, частями
3 или 3.1, 5, 8.2 статьи 66 настоящего Федерального закона, несоответствия
указанных документов и информации требованиям, установленным документацией
о таком аукционе, наличия в указанных документах недостоверной информации об
участнике такого аукциона на дату и время окончания срока подачи заявок на
участие в таком аукционе; 2) несоответствия участника такого аукциона
требованиям, установленным в соответствии с частью 1, частями 1.1, 2 и 2.1 (при
наличии таких требований) статьи 31 настоящего Федерального закона; 3)
предусмотренном нормативными правовыми актами, принятыми в соответствии со
статьей 14 настоящего Федерального закона.
Согласно части 7 статьи 69 Закона о контрактной системе принятие решения о
несоответствии заявки на участие в электронном аукционе требованиям,
установленным документацией о таком аукционе, по основаниям, не
предусмотренным частью 6 настоящей статьи, не допускается. Заявка на участие
в электронном аукционе не может быть признана не соответствующей
требованиям, установленным документацией о таком аукционе, в связи с
отсутствием в ней информации и электронных документов, предусмотренных
пунктом 5 части 5 статьи 66 настоящего Федерального закона, а также пунктом 6
части 5 статьи 66 настоящего Федерального закона, за исключением случая
закупки товаров, работ, услуг, в отношении которых установлен запрет,



предусмотренный статьей 14 настоящего Федерального закона.
В соответствии с протоколом подведения итогов электронного аукциона от
11.09.2020 №0131200001020008295-2-1 в отношении участника ИП <…>
(Идентификационный номер заявки – 108149585) принято решение о несоответствии
требованиям Закона о контрактной системе и документации об электронном
аукционе по следующему основанию: «Непредставление документов и
информации, которые предусмотрены ч. 5 ст. 66 Федерального закона от 05.04.2013
№ 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд» (п. 1 ч. 6 ст. 69, п. 6 ч. 5 ст. 66
Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ, п.п. 13.3 п. 13 раздела 1.1
документации об электронном аукционе, п. «19» раздела 1.2. Информационная
карта): в составе второй части заявки не представлены документы,
подтверждающие соответствие предлагаемого участником товара запретам,
установленным в соответствии со ст. 14 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ
«О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд» и Постановлением Правительства от
30.04.2020 № 616 «Об установлении запрета на допуск промышленных товаров,
происходящих из иностранных государств, для целей осуществления закупок для
государственных и муниципальных нужд, а также промышленных товаров,
происходящих из иностранных государств, работ (услуг), выполняемых
(оказываемых) иностранными лицами, для целей осуществления закупок для нужд
обороны страны и безопасности государства», а именно копия одного из
следующих документов: выписка из реестра российской промышленной
продукции или реестра евразийской промышленной продукции с указанием
номеров реестровых записей соответствующих реестров и (или) информация о
совокупном количестве баллов за выполнение технологических операций (условий)
на территории Российской Федерации, если такое предусмотрено
постановлением Правительства Российской Федерации от 17 июля 2015 г. № 719 «О
подтверждении производства промышленной продукции на территории
Российской Федерации»».
На основании вышеизложенного, Комиссия Воронежского УФАС России прихо-дит
к выводу, что отклонение заявки ИП <…> является правомерным.
Таким образом, руководствуясь ст. ст. 99 106 Закона о контрактной системе,
Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Воронежской
области по контролю в сфере закупок

р е ш и л а:
Признать жалобу ИП <…> на действия аукционной комиссии управления по
регулированию контрактной системы в сфере закупок Воронежской области в
части несоблюдения законодательства о контрактной системе при проведении
электронного аукциона на поставку трактора с системой впрыска топлива
Common Rail (номер извещения 0131200001020008295) необоснованной.
Настоящее решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех
месяцев со дня его принятия.
Председатель Комиссии                                                                                      А.В. Логошин
Заместитель председателя Комиссии                                                            Ю.В. Рощупкина
Член Комиссии                                                                                                     И.А. Тельпов


